emerat, et religiosos quoque in hospitalitate suscipiens, hos coram se legere sine intermissione faciebat. Factumque est ut, quantum ad mensuram propriam, plene sacram Scripturam disceret, cum, sicut dixi, litteras funditus ignoraret. Studebat in dolore semper gratias agere, hymnis Deo et laudibus diebus ac noctibus vacare. Sed cum jam tempus esset ut tanta ejus patientia remunerari debuisset, membrorum dolor ad vitalia rediit. Cumque se iam morti proximum agnovit, peregrinos viros atque in hospitalitate susceptos admonuit ut surgerent, et cum eo psalmos pro expectatione exitus sui decantarent. Cumque cum eis et ipse moriens psallerebat, voces psallentium repente compescuit, cum terrore magni clamoris, dicens: Tacete, nunquid non auditis quando resonant laudes in celo? Cumque ad easdem laudes quas intus audierat aurem cordis intenderet, sancta illa anima a carne soluta est. Sed exeuente illa tanta illic fragrantia odoris aspersa est, ut <sup>e</sup> omnes illi qui aderant inestimabili suavitate replerentur, ita ut per hoc patenter agnoscerent quod eam laudes in celo suscepissent. Cui rei monachus noster interfuit, qui nunc usque vivit, et cum magno fletu attestari solet quia quoque corpus ejus sepultura tradetur, ab eorum naribus odoris illius fragrantia non recessit. Ecce quo sine ex hac vita exiti qui in hac vita aequanimitate flagella toleravit. Juxta vocem ergo dominicam, bona terra fructum per patientiam feddedit, que, exarata disciplinae vomere, ad reparationis segetem pervenit. Sed vos rogo, fratres charissimi, attendite quod excusationis argumentum in illo districto iudicio habituri sumus nos, qui, a bono opere torpentes, et res et manus accepimus, si præcepta dominica ègenus et sine manibus <sup>f</sup> implaverit. Non contra nos Dominus tunc apostolos ostendat qui ad regnum secum turbas fidelium prædicando traxerunt, non contra nos martyres exhibeat qui ad celestem patriam sanguinem fundendo pervenerunt. Quid tunc dictuti sumus, cum hunc de quo locuti sumus Servulum videamus, cui longus languor brachia tenuit, sed tamen haec a bono opere non ligavit? Hoc vobiscum, fratres, agite, sic vos ad studium boni operis instigate, ut cum bonos vobis modo ad imitandum proponitis, eorum consortes tunc esse valatis.

D

HOMILIA <sup>b</sup> XVI.

Habita ad populum in <sup>i</sup> basilica sancti Joannis, quae dicitur Constantiniiana, <sup>j</sup> Dominica prima in Quadragesima.

## LECTIO EVANG. SEC. MATTH. IV, 1-11.

In illo tempore, duxit eum Jesus in desertum a Spi-

<sup>a</sup> Belv., quid sollicitudines importunit.

<sup>b</sup> Duo priores Gemet. et Bigot.; per curiositatem; secundus Carn., per incuriam.

<sup>c</sup> Bigot., duo priores Gemet., Longip. et Val. Cl., delectatio.

<sup>d</sup> C. Gerin. Corb. et plur., contritionibus.

<sup>e</sup> Secundus Carn., calor.

<sup>f</sup> Turon. et Longip., omnes qui illic aderant.

<sup>g</sup> Excusi, potuit impere.

<sup>h</sup> Est decima in Codd. Lateran. et Corb., ac in Cod. reg. Suecæ duodecima.

<sup>i</sup> Cod. Later., in basilica sancti Salvatoris quæ a/p. Constantiniiana; duo priores Gemet., sancti Salvatoris in Lateranensi.

<sup>j</sup> Cod. reg. Suec., die Dominica initium quadragesimæ. Desiderantur in Belv., C. Gerin., primo et tertio Gemet., Dominica, etc.

titu, ut tentaretur a diabolo. Et cum jejunasset qua- draginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit. Et accedens tentator, dixit ei : Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Qui respondens <sup>a</sup> dixit : Scriptum est : Non in solo pane vivit homo, sed in omni serbo quod procedit de ore Dei. Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum supra pinnaculum templi, et dicit ei : Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim : Quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. <sup>b</sup> Ait illi Jesus : Rursum scriptum est : Non tentabis Dominum Deum tuum. Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde, et ostendit ei omnia regna mundi, et gloriae eorum, et dixit illi : Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. Tunc dicit ei Jesus : Vade, Satana. Scriptum est enim : Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. Tunc reliquit eum diabolus, et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei.

**1492** 1. Dubitari a quibusdam solet a quo spiritu sit Jesus ductus in desertum, propter hoc quod subditur : Assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem. Et rursum : Assumpsit eum in montem excelsum <sup>c</sup> valde. Sed vere et absque illa <sup>d</sup> quæstione convenienter accipitur ut a sancto Spirito in desertum datus credatur, ut illuc eum suus Spiritus duceret, ubi nunc ad tentandum malignus spiritus inveniret. Sed ecce cum dicitur Deus homo vel in excelsum montem, vel in sanctam civitatem a diabolo assumptus, mens refugit, humanæ hoc audire aures expavescunt. Qui tamen non esse incredibilia ista cognoscimus, si in illo et alia facta pensamus. Certe iniquorum omnium caput diabolus est, et hujus capitis membra sunt omnes iniqui. An non diaboli membrum fuit Pilatus? An non diaboli membra Iudei persequentes, et milites crucifigentes Christum fuerunt? Quid ergo mirum si se ab illo permisit in montem duci, qui se perculit etiam a membris illius crucisligi? Non est ergo indignum Redemptori nostro quod tentari voluit, qui venerat occidi. Justum quippe erat ut sic tentationes nostras suis temptationibus vinceret, sicut mortem nostram venerat sua morte superare. Sed sciendum nobis est quia tribus modis tentatio agitur, suggestione, delectatione et consensu. Et nos cum tentamur, per quemque in delectationem, aut etiam in consensum labimur, quia de carnis peccato propagati, in nobisipsis etiam gerimus unde certamina toleramus. Deus vero qui, in utero Virginis incarnatus, in mundum sine peccato venerat, nihil contradictionis in semel ipso tolerabat. Tentari ergo per suggestionem potuit, sed ejus intentum peccati delectatio non momordit. Atque ideo omnis diabolica illa tentatio foris non intus fuit.

**1493** 2. Sed si ipsum ordinem temptationis ejus aspicimus, pensemus quanta magnitudine nos a ten-

A tatione liberamur. Antiquus hostis contra primum hominem parentem nostrum in tribus se temptationibus erexit, quia hunc videlicet gula, vana gloria et avaritia tentavit; sed tentando superavit, quia sibi eum per consensum subdidit. Ex gula quippe tentavit cum cibum ligni vetitum ostendit, atque ad comedendum suasit. Ex vana autem gloria tentavit cum diceret : Eritis sicut dei (Genes. iii, 5). Et ex proiecta avaritijs tentavit cum diceret : Scientes bonum et malum. Avaritia enim non solum pecunia est, sed etiam altitudinis. Recte enim avaritia dicitur cum supra modum sublimitas ambitur. Si enim non ad avaritiam honoris rapina pertineret, nequaquam Paulus de unigenito Dei Filio diceret : Non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo (Philip. ii, 6). In hoc autem diabolus parentem nostrum ad superbiam traxit, quod eum ad avaritiam sublimitatis excitavit.

3. Sed quibus modis primum hominem stravit, eisdem modis <sup>e</sup> secundo homini tentato succubuit. Per gulam quippe tentat cum dicit : Dic ut lapides isti panes fiant. Per vanam gloriam tentat cum dicit : Si Filius Dei es, mitte te deorsum. <sup>f</sup> Per sublimitatis avaritiam tentat cum regna omnia mundi ostendit, dicens : Haec omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me. Sed eisdem modis a secundo homine vincitur, quibus primum hominem se viciisse gloriabatur, ut a nostris cordibus ipso aditu captus exeat, quo nos aditu intromissus tenebat. Sed est aliud, fratres charissimi, quod in hac tentatione dominica considerare debemus, quia tentatus a diabolo Dominus sacri eloquii præcepta respondit, et qui eo verbo quod erat tentatorem suum mergere in abyssum poterat, virtutem suæ potentie **1494** non ostendit, sola divinitate Scripturæ præcepta dedit, quatenus suæ nobis patientiae præberet exemplum, ut quoties a pravis hominibus aliquid patimur, ad doctrinam excitemur potius quam ad vindictam. Pensate quanta est patientia Dei, et quanta impatientia nostra. Nos si injuriis, aut aliqua læsione provocamur, furore permoti, aut quantum possumus nosmetipsos ulciscimur, aut quod non possumus facere minamur. Ecce adversitatem diaboli Dominus pertulit, et nihil ei nisi mansuetudinis verba respondit. Portat quem punire poterat, ut hoc <sup>g</sup> in laudem ejus altius cresceret, si hostem suum non extinguendo, sed interim patiendo superaret.

4. Notandum vero quod subditur, quia, recedente diabolo, angeli ministrabant ei. Ex qua re quid aliud quain unius personæ ultraque natura ostenditur? Quia et homo est quem diabolus tentat, et idem ipse Deus est cui ab angelis ministratur. Cognoscamus igitur in eo naturam nostram, quia nisi bunc diabolus hominem cerneret, non tentaret. Veneremur in illo divinitatem suam, quia nisi super omnia Deus existaret, ei nullo modo angeli ministrarent.

<sup>a</sup> Belv. et Corb. Germ., dixit ei.  
<sup>b</sup> Idein Codices, ait illi iterum Jesus.

<sup>c</sup> Abest valde a C. Germ. et tribus Gemet.

<sup>d</sup> Rigot. et due priores Gemet., dubitatione.

<sup>e</sup> Corb. Germ. et primus Carn., a secundo homine tentato succubuit.

<sup>f</sup> Primus Carn., per sublimitatem avaritie.

<sup>g</sup> Idem Cod., in laudem glorie ejus.

5. Sed quia his diebus lectio congruit, nam quadraginta dierum abstinentiam nostri Redemptoris audivimus, qui Quadragesimæ tempus inchoamus, discutiendum nobis est cur hæc ipsa abstinentia per quadraginta dierum numerum custoditur. Moyses enim ut legem acciperet secundo diebus quadraginta jejunavit (*Exod. xxxiv, 28*). Elias in deserto quadraginta diebus abstinuit (*III Reg. xix, 8*). Ipse auctor hominum ad homines veniens, in quadraginta diebus nullum omnino cibum sumpsit (*Matth. iv, 2*). Nos quoque in quantum possumus, annuo Quadragesimæ tempore carnem nostram per abstinentiam affligerem conemur. Cur ergo in abstinentia quadragesimæ numerus custoditur, nisi quia virtus Decalogi per libros quatuor sancti Evangelii impletatur? Denarius etenim quater ductus in quadragesimum surgit, quia tunc Decalogi mandata perficimus eum profecto quatuor libros sancti Evangelii custodimus. Ex qua res sentiri et aliud potest. In hoc enim mortali corpore ex quatuor elementis subsistimus, et per voluptates ejusdem corporis præceptis dominicis contrainimus. Præcepta autem Dominica per Decalogram sunt accepta. Quia ergo per carnis desideria, Decalogi mandata contempsimus, dignum est ut eamdem carnem quaterdecies affligamus. Quamvis de hoc Quadragesimæ tempore est adhuc aliud quod possit intelligi. A præsenti etenim die usque ad Paschalis solemnitatis gaudia sex hebdomadas veniunt, quarum videlicet dies quadraginta duo sunt. Ex quibus dum sex dies Dominicæ ab abstinentia subtrahuntur, non plus in abstinentia quam trigesita et sex dies **1495** remanent. Dum vero per trecentos et sexaginta quinque dies annus ducitur, nos autem per triginta et sex dies affligimur, quasi anni nostri decimas Deo damus, ut qui nobismetipis per acceptum annum viximus, <sup>a</sup> auctori nostro nos in ejus decimis per abstinentiam mortificemus. Unde, fratres charissimi, sicut offerre in lege jubemini decimas rerum (*Levit. xxvii, 30, seq.*), ita ei offerre contendite et decimas dierum. Unusquisque in quantum virtus suppetit, carnem inaceret, ejusque desideria affligat, concupiscentias turpes interficiat, ut juxta Pauli vocem, hostia viva fiat (*Rom. xii, 1*). Hostia quippe et iuvenatur et viva est, quando et ab hac vita homo non deficit, et tamen se a carnalibus desideriis occidit. Caro nos latrata traxit ad culpam, afflcta reducat ad veniam. Auctor etenim mortis nostre per fructum ligii veliti vite præcepta transgressus est. Qui ergo a paradisi gaudiis per cibum cecidimus, ad hæc in quantum possumus, per abstinentiam resurgamus.

6. Sed nemo sibi eamdem abstinentiam solam

A credat posse sufficere, cum per prophetam Dominus dicat: *Nonne hoc est magis jejunium quod elegi?* subiiciens: *Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despiceris* (*Iesai. lviii, 6, 7*). Illud ergo jejunium Deus approbat, quod ad ejus oculos manus eleemosynarum levat, quod cum proximi dilectione agitur, quod ex pietate conditur. Hoc ergo quod tibi subtrahis, alteri largire, ut unde tua caro affligitor, inde egentis proximi caro reparetur. Hinc etenim per prophetam Dominus dicit: *Cum jejunaretis et plangeretis, nunquid jejunium jejunasti mihi?* *Ei cum comeditis et bibitis, nunquid non vobis comeditis, et vobis meipso bibitis?* (*Zach. vii, 5, 6*.) Sibi enim comedit et bibit qui alimenta corporis, quæ sunt communia dona conditoris, sine indigentibus percipit. Et sibi quisque jejunat, si ea quæ sibi ad tempus subtrahit non pauperibus tribuit, sed ventri postmodum offerenda custodit. Hinc per Joelem dicitur: *Sanctificate jejunium* (*Joel. 1, 14; ii, 15*). Jejunium quippe sanctificare est, adjunctis bonis aliis, dignam Deo abstinentiam carnis ostendere. Casset ira, sopiantur jurgia. Incassum enim caro atteritur, si a pravis suis voluptatibus animus non refrenatur, cum per prophetam Dominus dicat: *Ecco in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra. Ecce ad lites et contentiones, jejunatis, et percutitis pugno impie, et omnes debitores vestros repetitis* (*Isa. lviii, 3*). Neque enim <sup>b</sup> qui a debitore suo hoc quod dedit repetit aliquid injustum facit, sed dignum est C ut quisquis se in penitentia macerat etiam hoc quod sibi justè competit interdicat. Sic sic nobis afflictis et penitentibus a Deo dimittitur quod injuste exigimus, si pro amore illius et hoc quod nobis justè competit relaxemus.

### HOMILIA XVII.

<sup>c</sup> Habita ad episcopos in fontes Lateranensis.

#### LECTIO EVANG. SEC. LUC. x, 4-9.

In illo tempore, designavit <sup>d</sup> Dominus et alios septuaginta duos, et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus. Et dicebat illis: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Regate ergo dominum messis ut mittat operarios in messem suam. Ite, ecce ego mitto ros sicut agnos inter lupos. Nolite portare sacculum, neque perrami, neque calceamenta, et neminem per viam salutaveritis. In quacunque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui. Et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra; sin autem, ad ros revertetur. In eadem autem domo manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt. Dignus est enim opera-

Suec., Corb., Germ., Bigot., etc. Duo priores Geometri, habent tantum, in conventu episcoporum. In Editis legitur: *habita ad populum in basilica Lateranensi, de apostolis.* Verum hanc homiliam habitant esse ad episcopos congregatos liquet maxime ex num. 13 et seq. Sane hic multa legitur in libro Reg. Past. jam dicta.

<sup>e</sup> Belvac, designavit Jesus.

<sup>a</sup> Idem, ad præsentis solemnitatis.

<sup>b</sup> Longip., auctori nostro; et infra, auctori etenim morti.

<sup>c</sup> Duo priores Germ., et tamen in se carnalia desideria occidit.

<sup>d</sup> C. Germ., qui debitorem suum.

<sup>e</sup> In Corb. est trigesima sexta, in Lateran. trigesima quarta, in Cod. reg. Suec. decima tercia.

<sup>f</sup> Sic titulum restitutimus ex MSS. Lateran., reg.

rius mercede sua.<sup>a</sup> Nolite transire de domo in dominum. Et in quacumque circitatem intraveritis, et susciperint vos, manducate quae apponuntur vobis; et curate infirmos qui in illa sunt, et dicite illis: Appropinquaret in vos regnum Dei.

**1498** 1. Domine et Salvator noster, fratres charissimi, aliquando nos sermonibus, aliquando vero operibus admonet. Ipsa etenim facta ejus præcepta sunt, quia dum aliquid tacitus facit, quid agere debemus inuocescit. Ecce enim binos in prædicationem discipulos mittit, quia duo sunt præcepta charitatis, Dei videlicet amor, et proximi, et minus quam inter duos charitas haberi non potest. Nemo enim proprie ad semetipsum habere charitatem dicitur, sed dilectio in alterum tendit, ut charitas esse possit. Binos ad prædicandum discipulos Dominus mittit, quatenus hoc nobis tacitus innuat, quia qui charitate erga alterum non habet, prædicationis officium suscipere nullatenus debet.

2. Bene autem dicitur quia misit eos ante faciem eam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus. Prædicatores enim suos Dominus sequitur, quia prædictio prævenit, et tunc ad mentis nostræ habitaculum Dominus venit, quando verba exhortationis præcurrunt, atque per hæc veritas in mente suscipitur. Hinc namque eisdem præparatoribus Isaia dicit: Parate tamen Domini, rectas facite semitas Dei nostri (Isai. xl, 3). Hinc illis Psalmista ait: Iter facile ei qui ascendit super occasum (Psal. lxvii, 5). Super occasum namque Dominus ascendit, quia unde in passione occubuit, inde maiorem suam gloriam resurgendo manifestavit. Super occasum videbilem ascendit, quia mortem quam pertulit resurgentio calcavit. Ej ergo qui ascendit super occasum iter facimus cum nos ejus gloriam vestris mentibus prædicamus, ut eas et ipse post veniens per amoris sui præsentiam illustret.

3. Missis autem præparatoribus, quid dicat audiamus: Missis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.<sup>b</sup> Ad messem multam operarii pauci sunt, quod sine gravi morore loqui non possumus, quia eti si sunt qui bona audiant, desunt qui dicant. Ecce mundus sacerdotibus plenus est, **1497** sed tamen in messe Dei rarus valde invenitur operator, quia officium quidem sacerdotiale suscepimus, sed opus officii non implemus. Sed pensate, fratres charissimi, pensate quod dicitur: Rogate dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Vos pro nobis petite, ut digna vobis operari valeamus, ne ab exhortatione lingua torpeat, ne postquam prædicationis locum suscepimus apud justum judicem nostrum faciturnitas addicat. Sæpe enim pro sua nequitia prædicatorum lingua restringitur: sæpe vero ex subjectorum culpa agitur ut eis qui præsunt, prædi-

<sup>a</sup> Hæc, usque ad et in quam, etc., desunt in Belv. et C. Germ.

<sup>b</sup> C. Germ., Turon., Corb., Belvac., at messis multa, sed operarii sunt pauci.

cationis sermo subtrahatur. Ex sua quippe nequitia prædicatorum lingua restringitur, sicut Psalmista ait: Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas? (Psal. xlix, 40.) Et rupsum ex viro subjectorum, vox prædicatorum prohibetur sicut ad Ezechiel Dominus dicit: Linguan tuam adhaerescere faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans, quia domus exasperans est (Ezech. iii, 26). Ac si aperie dicat: Idcirco tibi prædicationis sermo tollitur, quia dum me in suis actibus plebs exasperat, non est digna cui exhortatio veritatis fiat. Ex cujus ergo viro præparatori sermo subtrahatur, non facile cognoscitur. Quia vero Pastoris taciturnitas aliquando sibi, semper autem subjectis noceat, certissime scitur.

**B** 4. Sed uijnam si ad prædicationis virtutem non sufficiamus, loci nostri officium in innocentia vita teneamus. Nam subditur: Ecce ego mittio vos sicut agnos inter lupos. Multi autem cum regimini et iura suscipiunt, ad lacerandos subditos inardescunt, terrorum potestalis exhibent, et quibus prodesse debuerant, nocent. Et quia charitatis viscera non habent, domini videri appetiunt, patras se esse minimis recognoscant, humilitatis locum in elationem dominationis impuant, et si quando extrinsecus blandiuntur, intrinsecus sæviunt. De quibus aliis Veritas dicit: Veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. vii, 15). Contra quæ, omnia considerandum nobis est quia sicut agni **1498** inter lupos mittimur, ut, secundum servantes innocentia, morsum malitia non habeamus. Qui enim locum prædicationis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare, ut ex ipsa sua manu-suetudine iram sæviuentium mitiget, et peccatorum vulnera in aliis ipse afflictionibus vulneratus sanet. Quem et si quando zelus rectitudinis exigit ut erga subjectos sæviat, furor ipse de amore sit, non de crudelitate, quatenus et iura disciplinae foris exhibeat, et intus paterna pietate diligat, quos foris quasi inseguendo castigat. Quod tunc bene Rector exhibet, cum et seipsum diligere per amorem privatum nescit, cum nulla quæ mundi sunt appetit, cum terrenæ cupiditatis oneribus noquaquam mentis colla supponit.

**D** 5. Unde et subditur: Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta, et neminem per viam salutaveritis. Præparatori etenim tanta debet in Deo esse fiducia, ut presentis vitae sumptus quamvis non provideat, tamen sibi hos non decessa certissime sciat, ne dum mens ejus occupatur ad temporalia, misus aliis provideat aeterna. Cui etiam per viam neminem salutare conceditur, ut sub quanta festinatione et iter prædicationis pergere debeat ostendatur. Quæ si quis verba etiam per allegoriam velit intelligi, in sacculo pecunia causa est; pecunia vero clausa est sa-

<sup>c</sup> Belvac., Turon., C. Germ., curam suscipiunt.

<sup>d</sup> Turon., C. Germ., Longip., seipso diligere.

<sup>e</sup> C. Germ., primus Genet. et Bigot., in iter; Longip. et Val. Cl., in itinere. Primus Cenot., itinere.

plentia occulta. Qui igitur sapientiae verbum habet, sed hoc negligere proximo neglegit, quasi pecuniam in sacra ligatum tenet. Unde scriptum est: *Sapientia abscondita, et thesaurus occultus, quae utilitas in utriusque?* (Eccli. xii, 17.) Quid vero per peram, nisi onera seculi; et quid hoc loco per calceam pietatis, nisi mortuorum operum exempla signantur? Qui ergo officium prædicationis suscipit, dignum non est ut omnes speculatorum negotiorum portet, ne dum hoc ejus colla deprimit, ad prædicanda cœlestia non assurgat. Nec debet studiorum operum exempla conspicere, ne sua opera quasi ex mortuis pellibus credat munire. Sunt etenim multi qui præstatum suum ex alienis praylatibus impunitur. Quia enim alios talia fecisse considerant, ne hæc facere licenter putant. Hi quid aliud faciunt, nisi pedes suos ex mortuorum animantium munere pellibus conantur? Omnis vero qui salutem in via, ex occasione salutis itineris, non ex studio optandæ ejusdem salutis. Qui igitur non amore aeternæ patriæ, sed præmiorum ambitu salutem audiens pellibus prædicat, quasi in itinere salutis, quia ex occasione, et non ex intentione, salutem audientibus exoptat.

6. Sequitur: *In quacumque domum intraperitis, prius dicit: Pax huic domui. Et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra; sin autem, ad vos revertetur. Pax quæ ab ore prædicatoris offeratur, aut requiescat in domo, si in ea filius pacis fuerit, aut ad eundem prædicatore revertitur; quia aut erit quisque prædestinatus ad vitam, et cœlestie verbum sequitur quod audit; aut si nullus audiret ipsius, ipse prædicator sine fructu non erit, quia ad eum pax revertitur, quoniam ei a Domino pro labore sui operis merces recompensatur.*

7. Ecce autem qui peram et saccum portare prohibuit sumptus et alimenta ex eadem prædicatione **1499** concedit. Nam subditur: *In eadem autem domo manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt. Dignus est enim operarius mercede sua. Si pax nostra recipitur, dignum est ut in eadem domo maneat et bibentes quæ apud illos sunt, ut ab eis terrena stipendia consequamur, quibus præmia patriæ cœlestis offerimus. Unde etiam Paulus haec ipsa pro minimo suscipiens, dicit: Si nos vobis spiritalia seminavimus, et magnum est si vestra carnalia metamus? (1 Cor. ix, 11.) Et notandum quod subditur: Dignus est operarius mercede sua, quia jam de mercede sunt operis ipsa alimenta sustentationis, ut hic merces de labore prædicationis inchoetur, quæ illuc de veritatis visione perficitur. Quia in re considerandum est quod uni nostro opere duas mercedes debentur, una in via, altera in patria; una quæ nos in labore sustentat, alia quæ nos in resurrectione remunerat. Merces itaque quæ in præ-*

<sup>a</sup> C. Germ., tres Gemet. et Longip., super illam, tempore, dominum.

<sup>b</sup> Belvac., Longip., Val. Cl., pro labore sui operis recompensatur.

<sup>c</sup> Duo post. Gemet., magnum non est si.

<sup>d</sup> Restituimus aginus, ex Mess. et vel. Excusis.

A senti accipitur: hoc in nobis debet agere, ut ad sequentem mercedem robustius tendatur. Vetus ergo quisque prædicator non ideo prædicare debet, ut in hoc tempore mercedem recipiat, sed ideo mercede recipere, ut prædicare subsistat. Quisquis namque ideo prædicat ut hic vel laudis vel munieris mercedem recipiat, eterna procul dubio mercede se privat. Quisquis vero vel ea quæ dicit, ideo placere hominibus appetit, ut, dum placet quod dicitur, per eadem dicta don ipse, sed Dominus ametur, vel idcirco terrena stipendia in prædicatione consequitur, ne a prædicationis voce per indigentiam lassetur, huic procul dubio ad recipiendum mercedem nil obstat in patria, quia sumptus sumptus in via.

B 8. Sed quid nos (quod tamen sine dolore dicere non possum) quid nos, o Pastores, <sup>d</sup> aginus, qui et mercedem consequimur, et tamen operarii nequam sumus? Fructus quippe sanctæ Ecclesie in stipendio quotidiano percipiuntur, sed tamen pro eterna Ecclesia minime in prædicatione laboramus. Pensemus cuius damnationis sit sine labore hic percipere mercedem laboris. Ecce ex oblatione fidei vivimus, <sup>e</sup> sed quid pro animabus fidelium laboramus? Illa in stipendium nostrum sumimus quæ pro redimendis peccatis suis fideles obtulerunt, nec tamen contra peccata eadem vel orationis studio, vel prædicationis, ut dignum est, insudamus. Vix pro culpa sua quempiam aperta voce reprehendimus. Et adhuc (quod est gravius) aliquando si persona in hoc mundo potens sit, ejus forsitan errata laudantur, ne, si aduersetur, per iracundiam manus subtrahat quod impendebat. Sed debemus sine cessatione meminisse quod de quibusdam scriptum est: *Peccata Populi mei comedent* (Osee iv, 8). Cur autem peccata populi comedere dicuntur, nisi quia peccata delinquentium sovent, ne temporalia stipendia amittant? Sed et nos qui ex oblationibus fidelium vivimus, quas illi pro peccatis suis obtulerunt, si comedimus et facimus, eorum præcul dubio peccata manducamus. Pensemus ergo cuius si apud Deum criminis peccatorum premium manducare, et nihil contra peccata prædicando agere. Andiamus quid beati Job voce dicitur: *Si aduersum me terra mea clamat, et cum ipsa sulci ejus deflent, si fructus ejus comedi absque pecunia* (Job. xxxi, 38, 59).

C **1500** Terra enim contra possessorem suum clamat quando contra pastorem suum justè Ecclesia murmurat. Cujus etiam sulci deflent, si corda abundantia, quæ a præcedentibus suis patribus prædicationis voce et vigore iuventionis exarata, vident aliquid quod ingeant de via pastoris. Cujus videlicet terra fructus possessor bonus sine pecunia non manducat, quia discrecus pastor prærogat talentum verbi, ne ad damnationem suam de Ecclesia stipe-

Desideratur in recent.

<sup>a</sup> C. Germ. et duo post. Gemet., sed nunquid pro, etc.

<sup>b</sup> Corb. Germ., Belv. et primus Gemet., comedunt; duo alii Gemet., comedunt.

dium sumat alimenti. Tunc enim de terra nostra <sup>A</sup> sum pecunia fractus comedimus, quando sumentes ecclesiastica subsidia in prædicatione laboramus. Praecones namque venturi judicis sumus. Quis ergo venturum <sup>a</sup> judicem nontiet, si præco taceat?

9. Prænde considerandum nobis est ut, in quantum valet quisque, in quantum sufficit, et terrorem venturi judicii, et dulcedinem regni, susceptæ Ecclesie insinuare contendat. Et qui una eademque exhortationis voce non sufficit simul cunctos admonere, debet singulos, in quantum valet, instruere, privatis locutionibus ædificare, exhortatione simplici fructum in filiorum suorum cordibus querere. Debemus namque pensare continuo quod sanctis apostolis dicitur, et per apostolos nobis: *Vos estis sal terra* (*Math. v.*, 13). Si ergo sal sumus, condire mentes fidelium debemus. Vos igitur, qui pastores estis, pensate quia Dei animalia pascitis. De quibus proœctio animalibus Deo per Psalmistam dicitur: *Animalia tua habitabunt in ea* (*Psal. lxvi*, 11). Et saepe videmus quod petra salis brutis animalibus ponitur, <sup>b</sup> ut eamdem salis petram lambere debeant, et meliorari. Quasi ergo inter bruta animalia petra salis debet esse sacerdos in populis. Curare namque sacerdotem necesse est, quæ singulis dicat, unumquemque qualiter admoneat, ut qui quis sacerdoti jungitur, quasi ex salis tactu, æternæ vita sapore conditatur. Sal etenim terra non sumus, si corda audientium non condimus. Quod proœcto condimentum ille veraciter proximo impedit qui prædicatio verbum non subrahit.

10. Sed tunc vere aliis recta prædicamus, si dicta rebus ostendimus, si nos ipsi divino amore compungimur, et humanæ vitae, quæ sine culpa transire nequaquam potest, quotidianas lacrymis maculas lavamus. Tunc autem de nobis vere compungimur, si studiose patrum præcedentium facta pensamus, ut ex conspecta illorum gloria, in nostris nobis oculis nostra vita sordescat. Tunc vere compungimur, cum præcepta Domini studiose perserutamur, et per hæc proficere ipsi contendimus, per quæ jam profecisse novimus quos veneramur. Hinc est enim quod de Moyse scriptum est: *Posuit et labrum æneum in quo lararentur Aaron et filii ejus, cum ingredeneretur in sancta sanctorum, quod fecit de speculis mulierum quæ excubabant in ostio tabernaculi* (*Exod. xxxviii*, 8). Labrum quippe æneum Moyse ponit, in quo sacerdotes lavari debeant et sancta sanctorum ingredi, quia lex Dei prius nos lavari per compunctionem præcipit, ut nostra immunditia ad penetrandam seculorum Dei munditiam non sit indigna. Quod bene labrum de speculis mulierum perhibet factum quæ ad tabernaculi ostium indesinenter excubabant.

<sup>a</sup> Carnot., mundi vel., mundo-nuntiat.

<sup>b</sup> C. Germ., Belvac. et duo post. Gemet. ut ex eadem salis petra lambatur.

<sup>c</sup> Secundus Carn., tres Gemet. et C. Germ., curare namque sacerdoti.

<sup>d</sup> Turon., pœnitentes. Carnot., remittentes.

<sup>e</sup> C. Germ., duo Carn. et tertius Gemet., præbent,

<sup>A</sup> Specula quippe mulierum sunt præcepta Dei, in quibus se sanctæ animæ semper aspiciunt, et si quæ in eis sunt foeditatis maculae, reprehendunt. Cogitationum vitia corrigunt, et quasi <sup>f</sup> renitentes vultus velut ex redditâ imagine componunt, quia dum præceptis domini solerter intendunt, in eis procul dubio vel quid in se cœlesti viro placeat, vel quid dispiceat agnoscunt. Quæ quandiu in hac vita sunt, æternum tabernaculum ingredi nequaquam possunt. Sed tamen ad ostium tabernaculi mulieres excubant, quia sanctæ animæ etiam cum infirmitate adhuc carnis gravantur, amore tamen continuo ingressum æterni introitus observant. Moyses ergo labrum sacerdotibus de speculis mulierum fecit, quia lex Dei lavacrum compunctionis peccatorum nostrorum maculis exhibet, dum ea per quæ sanctæ animæ superno sponso placuerunt intuenda nobis cœlestia præcepta <sup>g</sup> præbet. Quibus si diligenter intendimus, internæ nostræ imaginis maculas videamus. Videntes autem maculas, in pœnitentiae dolore compungimur; compuncti vero, quasi in labore de speculis mulierum lavamur.

11. Est autem valde necessarium ut cum de nobis in compunctione afficiamur, etiam commissorum nobis vitam zelemus. Sic ergo nos amaritudo compunctionis afficiat, ut tamen a proximorum custodia non avertat. Quid enim prodest, si, amantes nosmetipos, relinquamus proximos? Vel quid rursus prodest, si, amantes vel zelantes proximos, relinquamus nosmetipos? In ornamento quippe tabernaculi bis tinctus coccus offerri præcipitur (*Exod. xxv*, 4), ut ante Dei oculos charitas nostra Dei et proximi amore coloreatur. Ille autem vere se diligit, qui pura diligit <sup>h</sup> auctorem. Tunc ergo coccus bis tingitur, quando erga se et proximum ex <sup>i</sup> amore veritatis animus inflanimator.

12. Sed inter hæc sciendum nobis est ut sic exercetur zelus rectitudinis contra prava acta <sup>k</sup> proximorum quatenus in fervore distinctionis nullo modo relinquatur virtus mansuetudinis. Ira etenim sacerdotis nequaquam debet esse præceps et perturbata, sed magis ex consilio <sup>l</sup> gravitate mitiganda. Et portare ergo debemus quos corrigimus, et corrigeremus portamus, ne si ex utroque unum desuerit, vel in fervore, vel in mansuetudine actio sacerdotalis non sit. Hinc namque est quod in templi ministerio in basibus templi sculptorio opere leones et boves et cherubim expressa sunt. Cherubim quippe est plenitudo scientiæ. Sed quid est quod in basibus nec leones sine bobus, nec boves sine leonibus sunt? Quid enim aliud, designant bases in templo, nisi sacerdotes in Ecclesia? Qui dum sollicitudinem regimur, quasi more basium superimpositum

<sup>f</sup> Longip., auctorem.

<sup>g</sup> Secundus Carn., ex amore charitatis.

<sup>h</sup> Idem, pessimorum.

<sup>i</sup> In recent. Ed., contra MSS. Anglic. et nostry.

<sup>j</sup> Adem, alieno quoque sensu, metuenda.

<sup>k</sup> C. Germ. et tres Gemet., furor.

onus portant. In basibus ergo cherubim exprimuntur, quia decet nimirum ut sacerdotum pectora plenitudine scientias sint referta. Per leones autem terror severitatis, per boves vero patientia mansuetudinis figuratur. Itaque in basibus nec leones sine boibus, nec boves sine leonibus exprimuntur, quia semper in sacerdotali pectore cum terrore severitatis custodiri debet virtus mansuetudinis, ut et iram mansuetudo condiat, 1502. et eamdem mansuetudinem, ne fortasse dissoluta sit, zelus distinctionis accendat.

13. Sed ista cur loquimur, cum adhuc plerosque gravari factis atrocioribus videamus? Vobis enim sacerdotibus lugens loquor, quia nonnullos vestrum cum praemissis facere ordinationes agnoscimus spiritalem gratiam vendere, et de alienis iniquitatibus cum peccati damno temporalia lucra cumulare. Cur ergo ad membrorium vestram non reddit quid vox Dominica præcipiens dicit: *Gratis accepistis, gratis date* (Matth. x, 8). Cur non ante mentis oculos revocatis quod templum Redemptor noster ingressus, cathedras vendentium columbas evertit, et numinulariorum effudit æs? (Joan. ii, 1, 2.) Qui namque sunt in templo Dei hodie qui columbas vendunt, nisi qui in Ecclesia premium de impositione manus accipiunt? Per quam videlicet impositionem Spiritus sanctus coelitus datur. Columna ergo venditur, quia manus impositionis per quam Spiritus sanctus accipitur, ad premium præbetur. Sed Redemptor noster cathedras vendentium columbas evertit, quia talium negotiatorum sacerdotium destruit. Hinc est enim quod sacri canones simoniacam haeresim damnant, et eos privari sacerdotio præcipiunt, qui de largiendis ordinibus<sup>d</sup> premium querunt. Cathedra ergo vendentium columbas evertitur quando hi qui spiritalem gratiam venundant, vel ante humanos, vel ante Dei oculos, sacerdotio priuantur. Et quidem multa sunt alia præpositorum mala quæ humanos modo oculos latent. Et plerumque se pastores sanctos hominibus exhibent, atque in occultis suis videri turpes ante interni arbitri oculos non erubescunt. Veniet, veniet profecto illudies, nec longe est, in quo pastorum pastor apparent, et uniuscujusque facta in publicum ducunt, et qui modo subditorum culpas per præpositos ulciscitur, tunc præpositorum mala per semetipsum sœviens dominat. Unde et ingressus in templum, per semet ipsum quasi flagellum de funiculis fecit, et de domo Dei pravos negotiatores ejiciens, cathedras vendentium columbas evertit (Joan. ii, 1, 2), quia subditorum quidem culpas per pastores percudit, sed pastorum via per semetipsum ferit. Ecce modo hominibus negari potest quod latenter agitur. Ille certe

<sup>a</sup> C. Germ., Gemet., Bigot., Longip., Val. Cl., Cherubin exprimitur.

<sup>b</sup> Belvac., sacerdotes.

<sup>c</sup> Belvac., qui Ecclesie.

<sup>d</sup> C. Germ., Bigot. et primus Carn., premium accipiunt.

<sup>e</sup> Primus Carn., et plerique.

<sup>f</sup> Belvac., barbarici timoris. Turon. utramque lect.

A judex venturus est, cui tacendo quisque se non potest celare, quem negando non potest fallere.

14. Est et aliud, fratres charissimi, quod me de vita Pastorum vehementer affigit; sed ne cui bona injuriosum videatur fortasse quod assero, me quoque pariter accuso, quamvis, <sup>g</sup> barbarici temporis necessitate compulsus, valde in his jaceo invitus. Ad exteriora enim negotia delapsi sumus, et aliud ex honore suscepimus, atque aliud officio actionis exhibemus. Ministerium prædicationis relinquimus, et ad poenam nostram, ut video, episcopi vocamur, qui honoria nomen, non virtutem tenemus. Relinquunt namque Deum hi qui nobis commissi sunt, et lacemus. In pravis actibus jacent, et correptionis manum non tendimus. Quotidie per multas nequitias pereunt, et eos ad infernum tendere negligenter videmus. Sed quando nos vitam corrigeremus valeamus alienam, qui negligimus nostram? Curis enim saecularibus intenti, tanto insensibiliiores 1503 intus efficiuntur, quanto ad ea quæ foris sunt studiosiores videmur. Usu quippe curæ terrenæ a cœlesti desiderio obdurescit animus; et dum ipso suo usu durus efficitur per actionem saeculi, ad ea emolliri non valet quæ pertinent ad charitatem Dei. Unde bene sancta Ecclesia de membris suis instruuntibus dicit: *Possuerunt me custodiem in vineis, vineam meam non custodiri* (Cant. i, 5). Vineæ quippe nostra actiones sunt, quas usu quotidiani laboris excolimus. Sed custodes in vineis positi, nostra vineam minime custodimus, quia dum extraneis actionibus implicamur, ministerium actionis nostræ negligimus. <sup>h</sup> Nullum puto, fratres charissimi, ab aliis magis præjudicium quam a sacerdotibus tolerat Deus, quando eos quos ad aliorum correctionem posuit dare de se exempla pravitatis cœravit, quando ipsi peccamus, qui compescere peccata debuimus. Plerumque, quod est gravius, sacerdotes qui propria dare debuerant etiam aliena diripiunt. Plerumque, si quos humiliiter, si quos continenter vivere conspiciant, irrident. Considerate ergo quid de gregibus agatur, quando pastores lupi sunt. Illi enim custodiæ gregis suscipiunt, qui inaudiari gregi dominico non metuunt, <sup>i</sup> contra quos Dei greges custodiri debuerant. Nulla animarum lucra querimus, ad nostra quotidie studia vacamus, terrena concupiscimus, humanam gloriam intenta mente captamus. Et quia eo ipso quo ceteris prælati sunus, ad agenda qualibet maiorem licentiam habemus, susceptæ benedictione ministerium vertimus ad ambitionis<sup>j</sup> argumentum; Dei causam relinquimus, ad terrena negotia vacamus; <sup>k</sup> locum sanctitatis accipimus, et terrenis actibus implicamur. Impletum est in nobis profecto quod scriptum est: *Et erit sicut populus, sic sacerdos* (Uce

exhibit.

<sup>g</sup> Corb. Germ., in nullum. Bigot. et duo priores Gemet., in nullo.

<sup>h</sup> Hæc non habent Belvac. et Corb., sed post manifestum immediate sequitur nulla, etc.

<sup>i</sup> Secundus Carn., augmentum.

<sup>j</sup> C. Germ., jugum sanctitatis.

iv. 9). Sacerdos enim non distat a populo, quando nullo merito sum vulgi transcendit actionem.

15. Imploremus Jeremias lacrymas; consideret mortem nostram, et deplorans dicat: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum?* (Thren. iv, 1.) Aurum quippe obscuratum est, quia sacerdotum vita quandam per gloriam virtutum clara, nunc<sup>a</sup> per actiones infimae ostenditur reproba. Color optimus est mutatus, quia ille sanctitatis habitus per terrena et abjecta opera ad ignominiam despectionis venit. Lapides vero sanctuarii intrinsecus habebantur, nec sumebantur in summi sacerdotis corpore, nisi eum, sancte sanctorum ingrediens, in secreto sui conditoris appareret. Nos ergo, fratres charissimi, nos sumus lapides sanctuarii qui apparere semper debemus in secreto Dei; quos nunquam necesse est foris conspici, id est nunquam in extraneis actionibus videri. Sed dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum, quia hi qui per vitam et orationem intus semper esse debuerant per vitam reprobam foris vacant. Ecce jam pene nulla est saeculi actio quam non sacerdotes administrent. Dum ergo, in sancte habitu constituti, exteriora sunt quae exhibent, quasi sanctuarii lapides foris jacent. Quia enim Graeca ut te platea a latitudine vocatur, sanctuarii lapides a plateis sunt **1504** cum religiosi quique lata et gaudi itinera sectantur. Nec solum in plateis, sed et in capite platearum dispersi sunt, quia et per desiderium hujus mundi opera peragunt, et tamen de religioso habitu culmen honoris querunt. In capite ergo platearum dispersi sunt, quia et jacent per ministerium operis, et honorari volunt de imagine sanctitatis.

16. Quanto autem mundus gladio feriatur aspiciunt, quibus quotidie percussionibus intereat populus videntis. Cujus hoc nisi nostro præcipue peccato agitur? Ecce depopulatae urbes, eversa castra, Ecclesia ac monasteria destructa, in solitudinem agri redacta sunt. Sed nos pereundi populo auctores mortis existimus, qui esse debuimus duces ad vitam. Ex nostro etenim peccato populi turba prostrata est, quia nostra faciente negligentia, ad vitam erudita non est. Quid autem animas hominum nisi cibum Domini dixerimus, quae ad hoc sunt conditæ, ut in ejus corpore trajiciantur, id est ut in æternæ Ecclesiam argumentum tendant? Sed hujus cibi condimentum non esse debuimus. Sicut enim paulo superius præfatus sumus, missis prædictoribus dicitur: *Vos estis sal terræ* (Matth. v, 13). Si igitur cibus Dei est populus, condimentum cibi sacerdotes eas debuerunt. Sed quia dum nos ab orationis et eruditio[n]is saucie missus essamus, sat infatuatum est, condire nou valet

<sup>a</sup> Turon., C. Germ., Gemet. et alii, per actiones infimas; primus Carn., per actionum infima.

<sup>b</sup> Duo priores Gemet. ac Big., pectore.

<sup>c</sup> Tres Gemet., Bigot et secundus Carn., de imitatione. Consentient vet. Ed.

<sup>d</sup> Sic optimè emendavimus ex Mas. C. Germ., Turon., Rigot., etc., priorem lectionem, in solitudinem

cibos Dei, atque idec[u]ro ab auctore non sumitur, quis exigente satuitate nostra, minime condit[ur]. Pensepius ergo qui unquam per linguam nostram conversi, qui de perverso suo opere nostra increpatione corsepti, paucitatem egerunt, quis luxuriam ex ipsa eruditio[n]e deseruit, quis avaritiam, quis superbiu[m] declinavit? Pensemus quod lucrum Deo fecimus nos, qui, accepto talento, ab eo ad negotium miseri sumus. Etenim dicit: *Negotiamini dum penio* (Luc. xix, 13). Ecce jam venit, ecce de nostro negotio lucrum requirit. Quale ei animarum lucrum de nostra n[on]egotiatione monstrabimus? Quot ejus conspectu[rum] animarum manipulos de prædicationis nostræ seget illatru[s] sumus?

17. Ponamus ante oculos nostros illum tantum distinctionis diem, quo judex veniet, et rationem cum servis suis, quibus talenta credit[ur] ponet (*Ibid.*). Ecce in maiestate terribili, inter angelorum atque archangelorum choros videbitur. In illo tanto examine electorum omnium et reproborum multitudo deducetur, et unusquisque quid sit operatus ostendetur. Ibi Petrus cum Iudea conversa, quam post se traxit, apparet. Ibi Paulus conversum, ut ita dixerim, mundum ducep[er]t. Ibi Andreas post se Achiam, i[bi] Joannes Asiam, Thoma[si] India[m], in conspectum sui regis conversam ducet. Ibi omnes dominici gregis arietes cum animalium lucris apparebunt, qui sanctis suis prædicationibus Deo post se subditum gregem trahunt. Cum igitur tot pastores cum gregibus suis ante æterni pastoris oculos venerint, nos miseri quid dilicuti sunius, qui ad Dominum nostrum post negotium vacui redimus, qui pastorum nomen habuimus et oves quas **1505** ex nutrimento nostro debeamus ostendere non habemus? Illic pastores vocati sumus, et ibi gregem non dicimus.

18. Sed nunquid si nos negligimus, omnipotens Deus deserit oves suas? Nullo modo; nam ipse eas, sicut per prophetam pollicitus est, per semetipsum pascit (*Ezech. xxxiv*), omnesque quos præordinavit ad vitam, flagellorum stimulis, compunctionis spiritu erudit. Et per nos quidem fidèles ad sanctum baptisma veniunt, nostris precibus beneficiuntur, et per impositionem nostrorum manuum a Deo Spiritum sanctum percipiunt, atque ipsi ad regnum cœlorum pertingunt, et ecce nos per negligentiam nostram deorsum tendimus. Ingrediuntur electi, sacerdotum manibus expiat, cœlestem patriam; et sacerdotes ipsi per vitam reprobam ad inferni supplicia festinant. Cui ergo rei, cui similes dixerim sacerdotes malos, nisi aquæ baptismatis, quæ peccata baptizatorum diluens, illos ad regnum cœlestis mittit, et ipsa postea in cloacas descendit? Timeamus haec, fratres, convenient actiones nostræ ipsum ministerium nostrum.

*agri redacti sunt.* Significatur monasteria in agrorum solitudinem esse redacta.

<sup>e</sup> Longip. et Val. Cl., *qui esse debemus*.

<sup>f</sup> Ita Mss. et vet. Ed., ubi alii excusi habent, consideri non valeat cibus Dei; quibus tamen saret Corb. Germ.

<sup>g</sup> Secundus Carnal., erat.

De peccatorum nostrorum relaxatione quotidie cogitamus, ne nostra vita peccato obligata romaneat, per quam omnipotens Deus quotidie alios solvit. Consideremus ergo cessatione quid suamus, pensamus negotium nostrum, pensamus pondus quod suscepimus. Faciamus quotidie nobiscum rationes, quas cum nostro iudice habemus. Et sic debemus agere curam nostri, ut non negligamus curam proximi, ut quisquis ad nos jungitur ex lingue nostra sale conditatur. Cum vacante quompiam et lubricum videamus admonendus est ut conjugio frenare studeat iniquitatem suam, quatenus per hoc quod licet discat superare quod non licet. Cum conjugatum videamus, admonendas est ut sic exerceat curam seculi, ne postponat amorem Dei; sic placeat voluntati conjugis, ut non displicat conditori. Cum clericum videamus, admonendus est quatenus sic vivat, ut exemplum vite secularibus praebeat, ne si quid in illo juste reprehenditur, ex ejus viito ipsa religionis nostra scismatico gravetur. Cum monachum videamus, admonendas est ut reverentiam habitus sui in celo, in locutione, in cogitatione sua semper circumspectiat, ut ea quae mundi sunt perfecte deserat, et quod ostendit humanis oculis habitu, hoc ante Dei oculos moribus præstendat. Iste itaque iam sanctus est, admonetur ut crescat; ille vero adhuc iniquus est, admonetur ut se corrigat, quatenus quisquis se ad sacerdotem junxerit, sale sermonis illius conditus recedat. Haec, fratres, vobiscum sollicitate cogitate, haec et proximitas vestris impendit; omnipotenti Deo fructum vos reddere de negotio quod accepistis et parate. Sed ista que dicimus melius apud vos orando quam loquendo obtinebimus.

#### Oratione.

Deus, qui nos pastores in populo vocare voluisti, praesta, quæsumus, ut hoc quod humano ore dicimur, in tuis oculis esse valeamus. Per Dominum nostrum, etc.

#### HOMILIA XVIII.

Habita ad populum in basilica sancti Petri apostoli, et Dominicana in Passione.

LECTIO. EVANG. SEC. IOAN. VIII, 45-59.

In illo tempore, dicebat Jesus turbis et Iudeorum, et principibus sacerdotum: Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico, quare non creditis mihi? Qui ex Deo est verba Dei audit; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Responderunt igitur Iudei, et dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et daemonium habes? Respondit Jesus: Ego daemonium non habeo, sed honorifico Patrem meum; et vos inhonorablestis me. Ego autem non queror gloriam meam, est qui querat et judicet. Amen, amen dico vobis, et quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum. Dixerunt ergo Iudei: Num

<sup>a</sup> Secundus Carn., Gemet. et Bigot.. sperate.

<sup>b</sup> Est in Corb. undecima, in Later. duodecima, in Cod. Reg. et Suec. decima quarta.

<sup>c</sup> Haec in Cod. Later., C. Gerin., Belvac., reg. Suec. et Bigot., minime leguntur.

<sup>d</sup> C. Germ. et Belvac. turbis: Quis ex vobis.

A cognovimus quia daemonium habes. Abraham mortuus est, et prophetæ, et tu dicis: Si quis sermonem meum servaverit mortem non gustabit in aeternum. Nunquid tu major es patre nostro Abraham, qui mortuus est? et prophetæ mortui sunt. Quem te ipsum facis? Respondit Jesus: Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est. Etsi Pater meus qui glorificat me quem vos dicitis quia Deus uester est, et non cognovistis eum. Ego autem noxi eum. Et si dixero quia non scio eum, quo similis vobis, mendax; sed scio eum, et sermonem ejus servo. Abraham pater uester exultavit ut videret diem meum; vidit et gavisus est. Bixerunt ergo Iudei ad eum: Quinque annos nondum habes, et Abraham vidisti? Dixit ei Jesus: Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fuerit ego sun. Tulerunt ergo lapides ut jacerent in eum. B Jesus autem abacondi se, et exitio de templo.

1506 1. Pensate, fratres charissimi, mansuetudinem Dei. Relaxare peccata venerat, et dicebat: Quis ex vobis arguet me de peccato? Non deditur ex ratione ostendere se peccatorem non esse, qui ex virtute divinitatis poterat peccatores justificare. Sed terrible est valde quod subditur: Qui ex Deo est verba Dei audit; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Si enim ipse verba Dei audit qui ex Deo est, et audire verba ejus non potest quisquis ex illo non est, interroget se unusquisque si verba Dei in aure cordis percipit, et intelligit unde sit. Coelestem patriam desiderare Veritas jubet, carnis desideria conteri, et inundi gloriam declinare, aliena non appetere, propria largiri. Penset ergo apud se unusquisque que vestrum si haec vox Dei in cordis ejus aure convaluit, et quia iam ex Deo sit agnoscit. Nam sunt nonnulli qui præcepta Dei et nec aure corporis percipere dignantur. Et sunt nonnulli qui haec quidem corporis aure percipiunt, sed nullo ea mentis desiderio complectuntur. Et sunt nonnulli qui libenter verba Dei suscipiunt, ita ut etiam in letibus compungantur, sed post lacrymarum tempus ad iniuriam redeant. Hi profecto verba Dei non audiunt, qui haec exercere opere contemnunt. Vitam ergo vestram, fratres charissimi, ante mentis oculos revocate, et alta consideratione pertimescite hoc quod ex ore Veritatis sonat: Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Sed hoc quod de reprobis Veritas loquitur, ipsi hoc de semetipsis D reprobi suis operibus ostendunt. Nam sequitur: Responderunt igitur Iudei, et dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es tu, et daemonium habes?

2. Accepta autem tanta contumelia, quid Dominus respondeat audiamus: Ego daemonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos inhonorablestis me. Quia enim Samaritanus interpretatur custos, et ipse veraciter custos est de quo Psalmista ait: Nisi

<sup>e</sup> Longip. et Val. Cl., uenerat.

<sup>f</sup> C. Germ. et primus Carnot., a mundi gloria declinare.

<sup>g</sup> Primus Carnot., neq; aure cordis, neq; aure corporis.

*Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam (Psalm. cxxvi, 1); et cui per Isaiam dicitur: <sup>a</sup> Custos quid de nocte? custos quid de nocte? (Isai. xxi, 11.) respondere noluit Dominus: Samaritanus non sum; sed, Ego dæmonium non habeo. Duo quippe ei illata fuerunt: unum megavit, aliud tacendo consensit. Custos namque humani generis venerat; et si Samaritanum se non esse diceret, esse se custodem negaret. Sed tacuit quod recognovit, et patienter repulit quod dictum fallaciter audivit, dicens: Ego dæmonium non habeo. In quibus verbis quid aliud nisi superbia nostra confunditur? quæ si exagitata vel leviter fuerit, atrociores injurias reddit, quam acceperat: facit mala quæ potest, minatur et quæ facere non potest. Ecce injuriam suscipiens Dominus non irascitur, non contumeliosa verba respondet. Qui si eidem ista dicentibus respondere voluisset: Dæmonium vos habetis, verum profecto diceret, quia nisi impleti essent dæmonio, tam perversa de Deo loqui non possent. Sed accepta injuria etiam quod verum erat dicere Veritas noluit, ne non dixisse veritatem, sed provocatus contumeliam reddidisse videretur. Ex qua re quid nobis innuitur, nisi ut eo tempore quo a proximis ex falsitate contumelias accipimus, eorum etiam 1508 vera mala taceamus, ne ministerium justæ correptionis in arma vertamus furoris? Sed quia quisquis Dei zelo uititur a pravis hominibus dehonatur, in semetipsa nobis Dominus patientia præbuit exemplum, qui ait: Sed honorifico Patrem meum, et vos in honorasti me. Sed quid nobis ad ista faciendum sit, adhuc exemplo nos admonet, cum subhjungit: Ego autem non querò gloriam meam, est qui querat et judicet. Scimus certe quod scriptum est, quia Pater omne iudicium dedit Filio, et tamen ecce idem Filius injurias accipiens gloriam suam non querit. Illatas contumelias Patris iudicio reservat, ut nobis profecto insinuet quantum nos esse patientes debemus, dum se adhuc ulcisci non vult et ipse qui judicat. Cum vero malorum perversitas crescit non solum <sup>b</sup> prædicatio frangi non debet, sed etiam augeri. Quod suo Dominus exemplo nos admonet, qui postquam haberet dæmonium dictus est prædicationis suæ beneficia largius impendit, dicens: Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum. Sed sicut bonis necesse est ut meliores etiam per contumelias existant, ita semper reprobi de beneficio peiores fiunt. Nam accepta prædicatione iterum dicunt: Nunc cognovimus quia dæmonium habes. Quia eniū æternæ morti inhæserant, et eamdem mortem cui inhæserant non videbant, dum solam <sup>c</sup> mortem carnis aspicere, in Veritatis sermone caligabant, dicentes: Abraham mortuus est, et prophetæ <sup>d</sup> mortui sunt, et tu dicis: Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in æternum?*

<sup>a</sup> Belvac., custos qui de nocte.

<sup>b</sup> In recent. Exc., prædicatio minui. Quam quidem lectionem præferendam duceremus, nisi prior esset MSS. Iere omnium et veterum Edit.

A Unde et ipsi Veritati eumdem Abraham et prophetas quasi venerantes præferunt. Sed aperta nobis ratione ostenditur quia qui Deum nesciant Dei quoque famulos falso venerantur.

3. Et notandum quod vidit eos Dominus aperte sibi impugnatione resistore, et tamen eis se iterata non desinit voce prædicare, dicens: Abraham pater vester exsultavit ut videret diem meum; vidi, et gaudescam (Genes. xviii, 1, seq.). Tunc quippe diem Domini Abram vidit, cum in figura summæ Trinitatis tres angelos hospitio suscepit; quibus profecto suscepitis, sic tribus quasi uni locutus est, quia etsi in personis numerus Trinitatis est, in natura unitas divinitatis est. Sed carnales mentes audientium oculos a carne non sublevant, dum in eo solam carnis ætatem pensant; dicentes: Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti? Quos benigne Redemptor noster a carnis suæ intitu submovet, et ad divinitatis contemplationem trahit, dicens: Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum. Ante enim præteriti temporis est, Sum præsentis. Et quia præteritum et futurum tempus Divinitas non habet, sed semper esse habet, non ait: Ante Abraham ego fui, sed Ante Abraham ego sum. Unde et ad Moysen dicitur: Ego sum qui sum. Et, Dices tuis Israel: Qui est misit me ad vos (Exod. iii, 14). Ante ergo et post Abraham habuit, qui et accedere potuit per exhibitionem præsentiae, et recedere per cursum vitae. Veritas vero semper esse habet, quia ei quidquam nec priori tempore incipitur, 1509 nec subsequenti terminatur. Sed sustinere ista aternitatis verba mentes infidelium non valentes, ad lapides currunt, et quem intelligere non poterant, obruere querebant.

4. Quid autem contra fuorem lapidantium Dominus fecerit ostenditur cum protinus subinfertur: Jesus autem abscondit se, et exiit de templo. Mirum valde est, fratres charissimi, cur persecutores suos Dominus se abscondendo declinaverit, qui si divinitatis suæ potentiam exercere voluisset, tacito nuntiis in suis eos ictibus ligaret, aut in pena subitæ mortis obrueret. Sed quia pati venerat, exercere iudicium solebat. Certe sub ipso passionis tempore et quantum poterat ostendit, et tamen hoc ad quod venerat pertulit. Nam cum persecutoribus suis se querentibus diceret: Ego sum (Joan. xviii, 6), sola hac voce eorum superbiam perculit, et omnes in terram stravit. Qui ergo et hoc in loco potuit manus lapidantium non se abscondendo evadere, cur abscondit se, nisi quod homo inter homines factus Redemptor noster, alia nobis verbo loquitur, alia exemplo? Quid autem nobis hoc exemplo loquitur, nisi ut, etiam cum resistere possumus, iram superbientium humiliiter declinemus? Unde et per Paulum dicitur: Date locum iræ (Rom. xii, 19). Quanta humili-

<sup>e</sup> Belvac. et duo priores Gemet., mortis carnem.

<sup>f</sup> Subiectur in C. Gerw. et Belvac. mortui sunt.

<sup>g</sup> Bigot. et secundus Gemet., non videbit.

ilitate iram & proximi fugere debeat, perpendat homo, si furores irascentium abscondendo se declinavit Deus. Nemo ergo se contra acceptas contumelias erigit, nemo conviciis convictionem reddat. Imitatione etenim Dei, gloriosius est injuriam tacendo fugere, quam respondendo superare.

5. Sed contra hoc superbia dicit in corde : Turpe est ut, accepta injuria, taceas. Quisquis conspicit quia contumeliam accipis et taces, non putat quia patientiam exhibes, sed crimina agnoscis. Sed unde vox ista in corde nostro contra patientiam nascitur, nisi quia in imis cogitationem fiximus, et dum in terra gloriam querimus, placere ei qui nos de celo conspicit non curamus? Accepta ergo contumelia, meditemur in opere vocem Dei : *Ego non queror gloriam meam, est qui querat et judicet.* Hoc autem quod de Domino scriptum est, Abscondit se, intelligi et aliter potest. Multa quippe Iudeis prædicaverat, sed prædicationis ejus verba deridebant. Deteriores quoque ex prædicatione facti sunt, qui usque ad jacientes lapides pervenerunt. Et quid abscondendo se Dominus significat, nisi quod eis ipsa veritas absconditur, qui ejus verba sequi contemnunt? Eam quippe quam non invenit humilem veritas fugit mentem. Et quam multi sunt hodie qui Iudeorum duritiam de- testantur, quia prædicationem Domini audire noluerunt, et tamen quales illos arguunt suis ad operationem. Præcepta Domini audiunt, miracula cognoscunt, sed converti a suis prævictibus rennunt. Ecce vocat, et redire nolumus. Ecce sustinet, et ejus patientiam dissimulamus. Dum ergo tempus est, fratres, prævictatem suam unusquisque deserat, Dei patientiam pertimescat, ne quem nunc tranquillum despicit, iratum & postmodum nequam evadere possit.

#### <sup>a</sup> HOMILIA XIX.

Habita ad populum in basilica beati Laurentii martyris <sup>b</sup>, Dominicana in Septuagesima.

#### LECTIO EVANG. SEC. MATTH. XX, 1-16.

In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis <sup>c</sup> parabolam hanc : Simile est regnum cœlorum homini patrifamilias qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conventione autem facia cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam, vidi alios stantes in foro otiosos, et dixit illis : Ite et vos in vineam meam, et quod iustum fuerit, dabo vobis. Illi autem abierunt. Iterum autem exiit circa sextam et nonam horam, et fecit similiiter. Circa undecimam vero exiit, et invenit alios stantes, et dicit illis : Quid hic statis tota die otiosi? Dicunt ei : Quia nemo nos conduxit. Dicit illis : Ite et vos in